

Referat

AALBORG BYRÅD

Aalborg Byråd

Familie- og Socialudvalget

Mødet den 27.02.2015 kl. 10.00

Det Grønlandske



**Aalborg
Kommune**



Indholdsfortegnelse

Åben

1	Godkendelse af dagsorden	1
2	Godkendelse - Udviklingsstrategi på det specialiserede socialområde	2
3	Orientering - Program for besøgstur i Det Grønlandske Hus og Kofoeds Skole2015	6
4	Orientering fra Rådmand og direktør	9
5	Eventuelt	10
8	Godkendelse af referat	11

Lukket

6	Orientering fra Rådmand og direktør - lukket	
7	Eventuelt - lukket	



Familie- og Socialudvalget

Tid Fredag 27. februar 2015, kl. 10.00

Sted Det Grønlandske Hus, Umanakvej 25, 9210 Aalborg SØ

Afbud

Til stede Anne Honoré Østergaard, Anja Lundtoft Thomsen, Jens Toft-Nielsen, Mai-Britt Iversen, Hans Thorup, Helle Frederiksen, Rose Marie Sloth Hansen

Øvrige deltagere Udover udvalgets medlemmer deltager Arne Lund Kristensen, Hanne H. Manata, Hans Chr. Mariegaard og Birgitte Welling (ref.), Desuden deltager leder af Socialcenter Integration, Jeppe Bülow Sørensen samt leder af Det Grønlandske Hus, Søren Stack Nielsen under besøgsdelen samt leder af Kofoeds skole, Helle Rønn under dette besøg

Øvrige deltagere



Punkt 1.

Godkendelse af dagsorden

Program for mødet:

Kl. 10:00 - 10:30 - Ordinært møde

Kl. 10:30 - 12:00 - Besøg i Det Grønlandske Hus (Umanakvej 25, 9210 Aalborg SØ)

Kl. 12:00 - 12:30 - Frokost

Kl. 12:30 - 14:00 - Besøg på Kofoeds skole (Tornhøjscentret 1. sal, Tornhøjvej 4, 9220 Aalborg Øst)

Beslutning:

Godkendt



Punkt 2.

Godkendelse - Udviklingsstrategi på det specialiserede socialområde

2015-008398

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Familie- og Socialudvalget godkender, at indstillingen oversendes til godkendelse i Byrådet

At vedhæftede indmeldinger til udviklingsstrategi 2016 fremsendes til Sekretariatet for Rammeaftaler

Beslutning:

Godkendt mhp. oversendelse til byrådets behandling.



Sagsbeskrivelse

Ensyldende sagsfremstilling er behandlet i Ældre- og Handicapudvalget.

Kommunerne har ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet, og denne koordinering af områderne indebærer ansvaret for at udarbejde den årlige rammeaftale. Dette er et redskab for kommunalbestyrelserne i Nordjylland til - på tværs - at styre den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på områderne.

Rammeaftalen består helt overordnet af to aftaledokumenter:

- Udviklingsstrategien
 - o Tendenser og udvikling
 - o Det forstærkede samarbejde
 - o Centrale udmeldinger (voksne med kompleks erhvervet hjerneskade og børn og unge med alvorlig synsnedsettelse)

- Styringsaftalen (kapacitets- og økonomistyringsdel).

Rammeaftalens udviklingsstrategi har til formål at koordinere udviklingen i de eksisterende tilbud inden for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområde i Nordjylland samtidigt med, at den skal belyse udviklingen i efterspørgslen efter pladser og tilbud. Udviklingsstrategien er dermed en strategi for, hvordan det fælleskommunale og regionale samarbejde om det specialiserede område skal udvikle sig.

I forbindelse med udviklingsstrategien præsenterer kommunerne dermed hvert år deres forventninger til ændringer i forbruget af pladser. Samtidigt gives der et overblik over, hvilke foranstaltninger kommunerne har etableret eller planlægger at etablere, der kan have betydning for planlægning og udvikling af tilbud på såvel social- som specialundervisningsområdet i de andre kommuner og Region Nordjylland. I udviklingsstrategien fastlægges desuden de fokusområder, som de nordjyske kommuner og Region Nordjylland ønsker at arbejde særligt med, herunder et årligt tema som socialministeren udmelder for området.

Input til Udviklingsstrategi 2016

Tendenser og udvikling – bilag 1:

I vedhæftede bilag ses Familie- og Beskæftigelsesforvaltningens input til udarbejdelsen af Udviklingsstrategi 2016. Der er fortsat fokus på anbragte unges skolegang, unge og misbrug, fleksible løsninger og større inddragelse af netværk, som stiller andre krav til rammeaftaletilbuddene end hidtil. Dertil kommer, at det er forventningen, at der vil være et faldende behov for pladser på Birken fra 2016. På voksenområdet opleves en stigning i antal sager vedrørende borgere med kompleks hjerneskade, som har behov for et varigt botilbud. Ligeledes opleves en stigning i antal unge borgere med en sindslidelse og et samtidigt misbrug samt unge borgere med en svag begavelse.

Det særligt forstærkede samarbejde (Myndighed) – bilag 2

Herudover er vedlagt 2 andre bilag med input til Udviklingsstrategien for 2016. Et skema med indberetning i forhold til det forstærkede samarbejde på både børne- og voksenområdet i Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen. Et samarbejde hvor det forventes at alle nordjyske kommuner med mellemrum vil have behov for at benytte tilbuddene, da der er tale om de mest specialiserede tilbud i Nordjylland. Skemaet angiver Familie- og Beskæftigelsesforvaltningens forventede efterspørgsel ift. de mest specialiserede tilbud .

Det særligt forstærkede samarbejde (driftsherreindmeldinger)

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen har ikke som driftsherre nye tilbud, der skal indmeldes ifht det særligt forstærkede samarbejde.

Centrale udmeldinger (voksne med kompleks erhvervet hjerneskade og børn og unge med alvorlig synsnedsettelse)- bilag 3

Endeligt er vedlagt et andet skema for voksne med kompleks erhvervet hjerneskade. Skemaet angiver de tendenser Aalborg Kommune samlet set ser på området. Området er centralt udmeldt af Socialstyrelsen for at sikre den nødvendige koordination og planlægning på tværs af kommuner og regioner ift. de højt specialiserede indsatser og tilbud. Som udfordring på området oplyses, at Aalborg Kommune oplever en stigende efterspørgsel efter de højt specialiserede indsatser, som Aalborg Kommune overtog i form af Hjerneskade-



center Nordjylland samt en reduktion i bevillingen af de enkelte indsatser. Dette bidrager til det højt specialiserede niveau er under pres, og der arbejdes på at finde en faglig og økonomisk bæredygtig model for tilbuddet inden 2016.

Ifht den centrale udmelding ifht børn og unge med alvorlig synsnedsettelse har Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen ingen indmeldinger i og med myndighedsansvaret ligger i Skoleforvaltningen (PPR).

Det videre forløb

Det samlede skemamaterialet vil efter behandling i egne forvaltninger og udvalg blive samlet i ét sæt der herefter vil tilgå Magistrat og byråd.

Når alle de nordjyske kommuners og Region Nordjyllands input er tilgået sekretariatet for rammeaftaler, udarbejder sekretariatet for rammeaftaler selve udviklingsstrategien og styringsaftalen som tilsammen udgør rammeaftalen. Rammeaftalen 1. behandles på DAS møde i juni 2015. Rammeaftalen 2. behandles på DAS møde i august 2015.

Rammeaftalen behandles i KKR d. 4. september 2015, hvorefter den udsendes til behandling i kommunalbestyrelserne og Regionsrådet. Kommunalbestyrelsernes og Regionsrådets behandlinger skal være afsluttet senest d. 15. oktober 2015.

Tidsplan:

FSU	27. februar 2015
Magistrat	16. marts 2015
Byrådet	23. marts 2015

16. marts deadline for fremsendelse til sekretariatet for rammeaftaler. Her er bevilget udsættelse.



Bilag:

Bilag 1 - Indberetningsskema fra Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen til Udviklingsstrategi 2016

Bilag 2 Indberetningsskema til Det Forstærkede Samarbejde

Bilag 3 - Indberetningsskema til den centrale udmelding vedr voksne med....docx



Punkt 3.

Orientering - Program for besøgstur i Det Grønlandske Hus og Koføeds Skole 2015

2015-011369

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender til Familie- og Socialudvalgets orientering program for besøgstur i Familie- og Socialudvalget fredag den 27. februar 2015.

Beslutning:

Til orientering

Udvalget takker for rundvisning og god information på besøgsstederne.

Udvalget glæder sig til videreudvikling af samarbejdet med Det Grønlandske Hus om de gode fælles perspektiver.

Materiale omdelt på mødet og vedhæftes referatet.



Ca. kl. 10.30

Besøg i Det Grønlandske Hus (Umanakvej 25, 9210 Aalborg SØ).

Leder Søren Stack Nielsen mfl. orienterer om Det Grønlandske Hus i Aalborg. Der vil være særligt fokus på de opgaver, huset har, vedr. socialt udsatte grønlandere i Aalborg, herunder samarbejdet med Aalborg Kommune, Kofoeds Skole samt andre parter - fx som en del Grønlanderstrategien. Der vil ligeledes blive orienteret om de fremtidige planer, der pt. arbejdes med i Det Grønlandske Hus.

Der serveres frokost ved slutningen af mødet.

Ca. 12.30-14.00

Besøg på Kofoeds skole (Tornhøjcentret 1. sal, Tornhøjvej 4, 9220 Aalborg Øst)

Kofoeds skole er et værested for ledige og socialt udsatte mennesker, der har særligt fokus på skabe integration og inklusion for de grønlandere, som savner et positivt netværk. Leder af Kofoeds skole i Aalborg Helle Rønn orienterer om skolens arbejde og tanker med de socialt udsatte grønlandere i Aalborg.



Bilag:

Det Grønlandske Hus.pdf



Punkt 4.

Orientering fra Rådmand og direktør

1.

Forligspartierne har besluttet en model for omsætning af beslutning om forsøg med skolesocialrådgivere i Aalborg Kommune - en model, der afprøver to forskellige organisatoriske tilknytninger af rådgiveren. Skoleforvaltningen og Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen har på den baggrund besluttet, at der ansættes en skolesocialrådgiver i Familiegruppe Øst til yderligere dækning af skolerne i øst, og at der ansættes en skolesocialrådgiver med ansættelsesforhold i PPR og med daglig ledelse på skolerne, der skal dække skole i sydvest og skole i centrum. (Skolerne udvælges ud fra belastningsindeks og antal af underretninger). Forvaltningerne indkalder alle rådgivere på skoler, med forskellige funktioner, de implicerede skoler samt familiegruppeledere til møde forud for opstart af projektet. Der tilknyttes intern evaluator.

2.

Forvaltningen orienterede om, at der planlægges fælles studietur til Psykistriens Hus i Silkeborg den 09.04.15 sammen med Beskæftigelsesudvalget, Ældre- og Handicapudvalget og Sundheds- og Kulturudvalget. Der planlægges også mulighed for andre besøg på turen. Der reserveres i out-lookkalendere kl. 8-18.

3.

Forvaltningen iværksætter en kampagne, der skal styrke rekruttering af nye familieplejere. Go Cards omdelt på mødet. Opfordrer også udvalget til at gå ind på hjemmesiden, som er helt nyopdateret. www.aalborg.dk/plejefamilie.

4.

Nyhederne bragte d.d.information fra en undersøgelse af værdien af store og små daginstitutioner, hvor de små institutioner anbefales som bedre for børnene end større institutioner. Status i Aalborg Kommunes knap 150 institutioner er 46,6 børn i gennemsnit pr. institution. Institutioner med færre end 27 børn er dyrere at drive, men dog ikke væsentligt, og disse mindre institutioner er der 8 af i Aalborg Kommune. I Aalborg Kommunes politik vægtes, at der er daginstitutionstilbud i alle lokalområder.

Beslutning:

Til orientering



Punkt 5.

Eventuelt

1.

Anne Honoré Østergaard forespurgte om følgende:

Forvaltningens praksis ved gensidig forsørgerpligt. Forvaltningen oplyste, at der er et brev på vej til Beskæftigelsesudvalget og Familie- og Socialudvalget herom.

I næste uge igangsættes undersøgelse af forældrenes tilfredshed med den kommunale dagpleje. Forvaltningen oplyste, at udvalget får rapporten til behandling, når undersøgelsen er færdig.

Omtalte undersøgelse, der er lavet om kommunernes forskellighed i praksis for anbringelse af børn og unge. Forvaltningen orienterede om, at anbringelsesgrundlaget i familiegrupperne sker ud fra kommunens anbringelsesgrundlag.

2.

Helle Frederiksen beder om en status på et senere møde om, hvordan makkerskaberne virker i Familiegrupperne.

Beslutning:

Til orientering



Punkt 8.

Godkendelse af referat

Beslutning:

Godkendt